PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 1556/2025

Assunto: Capina, limpeza e poda de árvores em toda a extensão da Avenida José Theodoro de

Siqueira, no Jardim Maria Amélia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à capina, limpeza e poda de árvores em

toda a extensão da Avenida José Theodoro de Siqueira, no Jardim Maria Amélia.

O acúmulo de vegetação nas calçadas tem comprometido a segurança e

a acessibilidade, além de representar risco à saúde pública, favorecendo a proliferação

de vetores de doenças. O crescimento dos galhos das árvores também merece atenção,

vistoria e poda, para evitar acidentes, mas calçadas ou interrupção de energia, caso haja

conflito/atrito com a rede elétrica.

A demanda chegou ao nosso Gabinete através de mensagem de

munícipe, via whatsapp.

Diante do exposto, solicitamos a adoção das providências necessárias

para a manutenção e conservação do local, com realização da capina, limpeza e poda

das árvores, garantindo melhores condições de circulação e qualidade de vida para os

moradores e usuários da via.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P